30/32.4) Erwähnungen in anderen Quellen:1430 

NAMENTLICH NICHT GENANNTE MARKEN (ZU BAYERN) (fines vel marcae Baioariorum / marca 
nostra): 

Belege aus den hier zugrunde gelegten Dokumenten: 
MGH Cap. 69 c. 9, S. 159 (Karoli magni capitularia – Capitulare Baiwaricum [circa a. 810]1431): „Ut marca 
nostra secundum quod ordinatum vel scaritum habemus custodiant una cum missis nostris.” 
Belege aus sonstigen Quellen: 
MGH SS in us. schol. 6: Annales regni Francorum qui dicuntur Annales Laurissenses maiores et Einhardi – 
Annales regni Francorum a. 788, S. 84: „Post haec omnia domnus rex Carolus per semet ipsum ad Reganesburg 
pervenit et ibi fines vel marcas Baioariorum disposuit, quomodo salvas Domino protegente contra iamdictos 
Avaros esse potuissent.“1432 (MGH SS in us. schol. 7: Annales Fuldenses a. 788, S. 11: „Graecorum exercitus a 
Francis et Langobardis et Beneventanis proelio superatur; similiter et Avares in marcha Baioariae atque Itali-
ae a regis exercitibus victi atque fugati sunt.“)1433  Ebd. a. 893, S. 122: (indirekt:) „Engilscalchus iuvenili 
audatia vir, qui post rapta de concubina regis filia ad tempus se Maravos exul contulit, post hec ad gratiam regis 
non longum veniens marchensis in Oriente efectus est.“ Ebd. a. 895, S. 125: (indirekt:) „Engildeo marchensis 
Baioariorum  honoribus privatus est; in cuius locum Liutpoldus nepos regis subrogatus est.“1434  
(MGH SS XIII: Annales Sithienses a. 788, S. 37 : „Similiter et Avares in marca Baioariae atque Italiae a 
regis exercitibus victi atque fugati sunt.“)1435 

AWARISCHE MARK (limes Avaricus / marcha (Avarorum)): 

Belege aus den hier zugrunde gelegten Dokumenten:  
BM² 778 b (zweite Hälfte – längere Fassung der Urk.) [823 Juni 28 Frankfurt (unecht ?)]: (indirekt:) 
Besitzrestituierung „in provincia Avarorum  quendam locum, qui vocatur Litaha, et in terra Hunorum Zeiz-
zinmurum, Treismam, Wachowam, Pelagum, Nardinum, Reode, Asbahc, Wolfeswanc, Erlafam et in Artagrum 
basilicas duas et in Saxina basilicas duas“; die Güter waren dem Bistum Passau bereits durch Karl den Großen 
geschenkt worden, wurden aber von den „marchiones eiusdem provinciae“, darunter evtl. auch der später 
genannte „Gotafredus marchio”, entfremdet. 
Belege aus sonstigen Quellen: 
MGH SS in us. schol. 6: Annales regni Francorum qui dicuntur Annales Laurissenses maiores et Einhardi – 
Annales regni Francorum a. 826, S. 168 f.: „Cui imperator, qui fama erat Bulgarorum regem a suo quodam 
optimate aut regno pulsum aut interfectum, respondere distulit; illoque expectare iusso propter famae certitudi-
nem comperiendam Bertricum palatii comitem ad Baldricum et Geroldum comits et Avarici limitis  custodes in 
Carantanorum provinciam misit.“